АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г Липецк 17 марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:

судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Ермолаева А.А.,

осужденной ФИО1,

защитника Левда М.А., 

при секретаре Веденеевой О.А.,

рассмотрев апелляционную жалобу осужденной ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского судебного района г.Липецка ФИО2 от 29.01.2021 года, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимая:

1) приговором Октябрьского районного суда г.Липецка от 25.04.2016 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

2) приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района города Липецка от 17.04.2017г. по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч.4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

3) приговором мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района города Липецка от 7.08.2017 г. по ч. 1 ст. 158 (5 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 09.08.2019г. освобождена по отбытию наказания;4) приговором мирового судьи судебного участка № 24 Левобережного судебного района города Липецка от 9.12.2019 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 320 часов;

5) приговором мирового судьи судебного участка № 21 Советского судебного района города Липецка от 14.05.2020 года по ч. 1 ст. 158, ст. 69 ч.5 УК РФ к обязательным работам на срок 420 часов,

6) приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Рамонского судебного района Воронежской области от 9.06.2020г. по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

7) приговором мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района города Липецка от 21.07.2020 года по ч. 1 ст. 158, ст. 69 ч.5 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

8) приговором мирового судьи судебного участка № 1 Левобережного судебного района г. Липецка от 28.09.2020г. по ст. 158 ч.1, ст. 69 ч.5 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

осуждена по ст. 159 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений с назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Левобережного судебного района г. Липецка от 28.09.2020 г. наказанием сложено назначенное наказание по настоящему приговору и назначено окончательное наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. ФИО1 взята под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено в окончательное наказание время содержания ФИО1 под стражей с 29.01.2021г. по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, из расчета полтора дня наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима за один день содержания под стражей с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачтено в окончательное наказание время содержания ФИО1 под стражей с 24.06.2020 года по 23.09.2020 года из расчета полтора дня наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима за один день содержания под стражей с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачтено в окончательное наказание отбытое наказание с 24.09.2020г. по 27.09.2020г. (ошибочно указанное как отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Левобережного судебного района г.Липецка от 28 сентября 2020 г., а фактически это наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Октябрьского судебного района от 21.07.2020 г.). 

Зачтено в окончательное наказание время содержания ФИО1 под стражей с 28.09.2020 года по 28.01.2021 года из расчета полтора дня наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима за один день содержания под стражей с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Рамонского судебного района Воронежской области от 9.06.2020 года постановлено исполнять самостоятельно.

Разрешена судьба вещественных доказательств,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи ФИО1 признана виновной в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем злоупотребления доверием, при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В апелляционной жалобе осужденная просит изменить приговор и смягчить назначенное ей наказание, ссылаясь на семейное положение, наличие заболеваний у ее матери, на иждивении которой находится также ее дочь, а также рождение внучки. 

В возражениях государственный обвинитель Бердиева А.М. просит приговор суда оставить без изменения. 

Проверив материалы дела, выслушав осужденную и адвоката, поддержавших доводы жалобы, прокурора, полагавшего отказать в удовлетворении жалобы, суд не находит оснований для удовлетворения жалобы.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено судом в соответствии с требованиями УПК РФ, в особом порядке. 

Квалификация содеянного по ст. 159 ч.1 УК РФ участниками не оспаривается. 

При назначении наказания мировой судья учитывал характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной (которая характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, судима за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести и отбывала наказание в виде лишения свободы), смягчающие наказание обстоятельства (которыми суд признал явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья), отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд обоснованно не признал в качестве смягчающего обстоятельства наличие несовершеннолетних детей, в отношении которых подсудимая лишена родительских прав по решению суда. 

Данных о том, что подсудимая участвовала в воспитании детей, оказывала какую-либо помощь и т.д. суду представлено не было. 

Доводы подсудимой о том, что ее мама, на иждивении которой находится ее один ребенок, находится в тяжелом материальном положении, имеет заболевания, являются не только голословными и ничем не подтвержденными, но и при установленных обстоятельствах не могут служить основанием для изменения либо отмены вынесенного мировым судьей приговора. 

При назначении наказания судом обоснованно учтены положения ст. 62 ч.1, 5 УК РФ. 

Наказание, назначенное как по ст. 159 ч.1 УК РФ, так и окончательное, по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ, является справедливым. 

При таких обстоятельствах суд считает приговор суда законным, обоснованным и справедливым, оснований для его отмены либо изменения не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.20 ч.1 п. 1 УПК РФ.

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского судебного района г. Липецка от 29 января 2021 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденной ФИО1 - без удовлетворения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу со дня его вынесения и может быть обжаловано в кассационном порядке путем подачи кассационной жалобы в Первый кассационный суд общей юрисдикции г. Саратова. В случае обжалования апелляционного постановления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий